
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
Pag. 1 di 2 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per l'istituzione di un Elenco di Professionisti idonei alla nomina 

di Componenti dei Collegi Consultivi Tecnici (C.C.T.), ai sensi dell'art. 215 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 

5 dell'OCSR n. 109/2020.  

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 

− il D.L n°189/2016, e ss.mm. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” ed in particolare l’art. 2 recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 che prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016” e gli artt. 14 e 35 che disciplinano, rispettivamente, la “Ricostruzione Pubblica” e la “Tutela dei 
lavoratori”; 

− la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo;  

− l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

− il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

− il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

− il Decreto n. 5 del 01.10.2025 con cui il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del 
Governo per la Ricostruzione post-sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 
quater, ha provveduto a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale Ricostruzione 
Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale e Paesaggio della Giunta Regionale; 

− la deliberazione n. 687 del 21.10.2025 con la quale la Giunta Regionale con ha autorizzato l’incarico ad 
interim di Direttore dell’USR2016; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’art.1, comma 4, D.L. 17/10/2016, n. 189, è 
stata prorogata al 31/12/2026, dall’Art. 1, comma 570, Legge n. 199 del 30/12/2025; 

VISTO il Decreto n°1475/2024 con il quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del vigente Codice dei 
contratti pubblici, il Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR, quale 
Responsabile unico del progetto (RUP) per l’intervento in oggetto, senza soluzione di continuità rispetto alla 
nomina di cui al Decreto n° 1509/2021, avvenuta sotto la vigenza del precedente Codice n°50/2016; 

CONSIDERATO che: 
− L’art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la costituzione obbligatoria del Collegio Consultivo Tecnico 

(C.C.T.) per lavori di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea; 

Determinazione n. 11 del 27-01-2026



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
Pag. 2 di 2 

− Lo stesso articolo 215 e l'Avviso allegato specificano inoltre che, per i contratti di importo inferiore a tali 
soglie, la costituzione del CCT è facoltativa, rimessa alla valutazione della stazione appaltante; 

− l'art. 5 dell'OCSR n. 109/2020 stabilisce che per gli interventi di ricostruzione, il CCT deve essere 
costituito, in ogni caso prima dell’avvio dell’esecuzione o comunque non oltre dieci giorni da essa; 

− Il C.C.T. è un organo con funzioni di assistenza continuativa, volto a prevenire o risolvere rapidamente 
controversie e dispute tecniche di ogni natura che possono insorgere durante l'esecuzione del contratto; 

− La scelta dei membri del C.C.T. ha natura fiduciaria, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione; 

− Si intende istituire un Elenco di soggetti qualificati, permanentemente aperto, da cui attingere per la 
nomina dei componenti e del Presidente dei C.C.T. per gli interventi di competenza dell'USR Abruzzo, 
garantendo imparzialità e parità di trattamento; 

− I requisiti di professionalità, esperienza, moralità e compatibilità richiesti per l'iscrizione sono specificati 
nell'Avviso allegato, in coerenza con l'Allegato V.2 al D.Lgs. 36/2023; 

− L'iscrizione all'elenco non comporta alcun diritto soggettivo o aspettativa all'incarico; 

DATO ATTO, per quanto concerne la copertura finanziaria delle spese e dei compensi relativi ai componenti 
del Collegio Consultivo Tecnico, che: 

− Il compenso spettante ai componenti è determinato in conformità a quanto previsto dall’art. 5, c. 5, 
dell'OCSR n. 109/2020, nonché dall’art. 1, commi 4, 5 e 6 dell’Allegato V.2 al D.Lgs. n. 36/2023, e dalle 
Linee Guida di cui al D.M. 17 gennaio 2022; 

− Tali spese trovano copertura finanziaria nei quadri economici dei singoli interventi a cui i CCT si 
riferiscono, nella sezione dedicata alle spese impreviste o, se del caso, in specifiche voci dedicate a 
incarichi professionali, come previsto dalla disciplina contabile vigente per le opere pubbliche; 

RITENUTO di dover approvare lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica per avviare la raccolta 
delle manifestazioni di interesse per la costituzione di tale Elenco; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’“Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’acquisizione delle 

candidature per l’istituzione di un Elenco aperto di professionisti, idonei alla nomina di Componenti dei 

Collegi Consultivi Tecnici (C.C.T.)", che si allega materialmente al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di approvare la relativa modulistica allegata all'Avviso (Allegato 1 - Modello di domanda e dichiarazioni 

sostitutive); 

3. di dare atto che l’Elenco avrà carattere permanente e aperto, e che la prima istituzione/formazione 

avverrà con la valutazione delle candidature pervenute entro 15 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso; 

4. di dare atto che l'elenco sarà utilizzato per la nomina dei C.C.T. in tutti i casi previsti dalla normativa 

vigente (D.Lgs. 36/2023 e Ordinanze Sisma); 

5. di stabilire che la presente determinazione e l'Avviso approvato siano soggetti a pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'USR Abruzzo nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

Il Dirigente Servizio Ricostruzione Pubblica 
dott. Piergiorgio Tittarelli 

 (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 


		2026-01-27T12:14:50+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




